Κυριλλον. "Οτε δικαστὴς σκοπεῖ τὸ παλαιὸν σχῆμα τοῦ
κτίσματος, καὶ τὸν ἀκοῇ μαρτυροῦντα δεχέσθω καὶ τὸν ἀκοῇ
ἀκοής. [Sch. b. III. 48.]

Τοῦ Ἀνωνύμου. Τὰ παλαιὰ πράγματα τὰ ἔως ἐκατὸν
ἔτων, οὔτε διὰ συμβολῶν, οὔτε διὰ ἀκτῶν ἢ ὑπομνημάτων
ἄπτα γάρ τὰ ὑπομνηματά· οὔτε διὰ χαρτῶν, οὔτε διὰ μαρ-
τύρων δινατταὶ δείκνυσθαι, ὡς φησιν ἡ τὴν τῶν ἐκατὸν ἔνιαν
τῶν παραγγαφήν τῶν εὐναγῶν οἰκαν ἀναιροῦσα φιά. [Sch. b.
III. 48.]

Τοῦ Νικαίων. Ἀνάγγωθι βιβ. μη'. τιτ. ιγ'. κεφ. β'. θεμ. θ'.
συνῆδον τῷ παρόντι. ἔχει γάρ οὐτως· δοκεῖ μημημ. τοῦ ἔρ-
γου, σώζεσθαι, καὶ μὴ ὧσιν οἱ μημονεύοντες, πότε γέγονεν,
ἀλλὰ παρὰ τῶν μημονεύοντων ἀκούσαντες, καὶ οὐκ ἀπαιτοῦ-
ται γυνώσκειν ἥμεραν, ἢ τὸν ὑπατον. [Sch. b. III. 48.]

L. 29. pr. καθ' Σκαεβολ. "Οτε περὶ παιδῶν ζητεῖται, οὐ μό-
D. eod. νον μάρτυρες παρέχονται, ἀλλὰ καὶ αἱ πεμφθέσαι
ταῖς μητράσιν αὐτῶν ἐπιστολαὶ πιστούμεναι τάξιν
ἐπέχουσιν ἀποδεῖξεων.

§. 1. ^{D. eod.} "Ἐγκνος γυνὴ διαζηγεῖσα καὶ ἐν ὑπομνήμασι
καταθεμένῃ, τὸ τεχθὲν πορνογενῆ εἶναι, ἀδιάθετος
L. 30. et 31. ἐτελεύτησε. τὴν κληρονομίαν αὐτῆς ὁ παῖς δύναται
D. eod. κελεύει τοῦ πατρὸς ὑπεισέρχεσθαι. ἢ γὰρ δι' ὅρ-
γῆν παρ' αὐτῆς γενομένη κατάθεσις οὐκ ἐναντιοῦται.

ὅτε περὶ παιδῶν ζητεῖται] Λέγει ἡ διάταξις, μὴ
μόνον διὰ μαρτύρων δύνασθαι τινὰ ἕαυτον ἀποδεῖξαι νίν
οὐτα τινός, ἀλλὰ καὶ δι' ἐπιστολῆς πρὸς τὴν τούτου μητρά
πεμφθέσης παρὰ τὸν λεγομένουν πατρὸς, ἐν ἡ τυχῷ ὡς νίν
μημημ. ἐποιησατο· μονον εἰ δύναται δεῖξαι μὴ οὐσαν πλα-
στὴν τὴν ἐπιστολὴν. [Sch. c. III. 48.]

Κυριλλον. Οὐ μόνον διὰ μαρτύρων δύναται τις δεῖξαι,
οὐτι νίν ἔστι τοῦ τεστάτωρος, ἀλλὰ καὶ οὐτι ὡς γαμετὴ ἐπι-
στέλλει τῇ μητρὶ αὐτοῦ. μαρτυροῦσι καὶ μάιαι καὶ δούλαι.
ζητεῖ βιβ. μη'. τιτ. ζ. διγ. τελευτ. [Sch. c. III. 48.]

ἀλλὰ καὶ αἱ — ἐπιστολαὶ] Ἐν τοῖς διγένοτοις μέμνη-
ται πιστεως γραμμάτων βιβ. γ'. τιτ. γ'. διγ. ξε'. ἤτοι βιβ. γ'.

XXVIII. Lab. Cum de novo opere¹⁾ vel de fini-
bus controversia est, non exigimus, ut qui super-
sunt, omnimodo sciant, quibus Consulibus vel quando
id factum sit, sed an ex eis audierint, qui vidissent
vel audiissent, quando id opus factum esset.

1) cum de novo opere] Labeo ait: Si iudex quaerat operis facti memoriam, parietis forte, vel alterius eiusmodi, ad probationem eos interrogare debet, qui meminerint, cum opus fieret. Haec quidem Labeo. Paulus autem eum notans sic ait: Cum iudex quaerit, num probari possit operis facti memoria, necne, non debet diligentius inquirere, num aliquis meminerit, quo die vel quo Consule opus factum sit, sed num hoc quoque modo probari possit, et non solum interrogare eos, qui viderint, sed libere et latius exquirere: quamquam saepius accidit, ut iudex latius exquirat, et tamē memoriam sive tempus operis, de quo quaestio ab eo exercetur, non inveniat. Finge enim intra annum opus factum, cum nemo est, qui viderit, cum opus fieret: sed cum eadem fama et opinio obtinet, neque ullus est, qui audierit aut viderit, cum id opus fieret, neque qui ab alio quodam, qui opus factum viderit vel au-
dierit, id audierit. Hoc autem plerumque accidit, etsi in infinitum quis se referat, cum tempus sive memoria facti operis non probatur. Ut igitur breviter dicamus, si iudex facti operis memoriam investiget, debet non solum eos interrogare, qui viderunt opus, sed et eos, qui ex alio quodam, qui audiit vel vidiit, cum id opus fieret, audierunt.

Cyrilli. Cum iudex veterem formam ac statum ae-
dificiorum exquirit, eum quoque testem admittat, qui
audierit, et qui audierit ex eis, qui audierunt.

Innominati. Antiqua negotia ab annis centum ne-
que instrumentis, neque actis, nec chartis, nec testibus
probari possunt, ut ait Nov. 111. quae centum anno-
rum praescriptionem sacris domibus competentem sus-
tulit.

Nicaei. Lege lib. 58. tit. 13. cap. 2. them. 9. quod cum
hoc congruit. Sic enim habet: Videtur operis memoria
conservari, licet non supersint, qui meminerint, quando
factum sit, sed qui audierint eos, qui memoria tenuerint:
neque exigitur ab eis, ut norint diem vel Consulem.

XXIX. Scaevol. Cum de liberis quaeritur¹⁾,
non solum testes adhibentur, sed et epistolae²⁾ ma-
tribus eorum missae, si de fide earum constet, vicem
probationum obtinent.

Mulier gravida³⁾ repudiata et in actis professa,
filium, quem enixa est, spurium esse, intestata de-
cessit. Hereditatem eius filius iussu patris adire
potest⁴⁾. Depositio enim ab ea ex ira facta non
obstat.

1) cum de liberis quaeritur] Ait constitutio,
posse quem non solum testibus probare, se filium esse
alicuius, sed et epistola ad matrem ipsius missa ab eo,
qui pater esse dicitur, in qua fortasse mentionem eius
fecit quasi filii: modo probare possit, non falsam esse
epistolam.

Cyrilli. Potest quis non solum testibus probare, se
filium esse testatoris, sed et eo, quod testator ad ma-
trem ipsius quasi uxorem scripsit. Testimonium quoque
perhibent nutrices et ancillae. Quaere lib. 42. tit. 7.
dig. ult.

2) sed et epistolae] In digestis de fide litera-
rum mentio est lib. 3. tit. 3. dig. 65. seu lib. 8. tit. 2.

p) Cap. 28. legitur aliis verbis apud Harm. I. 6. §. 13. in hunc modum: περὶ δῶρων ζητήσεως καὶ καινοτομίας κτίσμα-
τος καὶ ἔποις μαρτυροῦντας δεχόμεθα μάρτυρας. q) Sic legendum. Fabr. παραλαβόντων.